交易中，拟购买资产的资产总额、资产净额、营业收入、净利润指标预计均超过上市公

司对应指标的 100%，因购买标的资产发行的股份占上市公司本次交易首次董事会决议

公告日前一个交易日的股份的比例亦将超过 100%，按照《重组管理办法》第十三条的

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

9

规定，本次交易构成重组上市，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核

并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易构成关联交易

汪林朋为居然控股、慧鑫达建材的实际控制人，居然控股、慧鑫达建材为汪林朋的

一致行动人。本次交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更

为汪林朋。根据目前各方初步商定的交易价格区间的中值及发行价格计算，本次交易完

成后，汪林朋及其一致行动人将合计控制上市公司 61.44%股份。除此之外，交易对方

阿里巴巴及其一致行动人瀚云新领将在本次交易后合计持有上市公司 5%以上的股份。

根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易系上市公司与潜在关联方之间的

交易，因此构成关联交易。

三、本次交易的作价情况

根据《发行股份购买资产协议》，经各方友好协商，本次交易标的资产的交易价格

初步确定为 363 亿元至 383 亿元之间。本次交易中，上市公司购买的标的资产的最终交

易价格以具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的且经湖北省国资委备案的

资产评估报告所确定评估值为基础，由各方协商确定。

截至本预案签署日，本次交易评估工作尚未进行，上述初步确定的交易价格可能

会根据后续评估工作的进一步开展进行调整，与最终经具有证券期货业务资格的资产

评估机构出具并经湖北省国资委备案确认的评估结果可能存在差异，提请广大投资者注

意投资风险。标的资产的评估结果及交易作价将在本次重大资产重组报告书中予以披

露。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，上市公司总股本为 251,221,698 股。经各方友好协商，本次交

易标的资产的交易价格初步确定为 363 亿元至 383 亿元之间。按照本次交易初步确定的

价格区间的中值 373 亿元、本次发行股票价格 6.18 元/股进行计算，本次拟发行股份数

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

10

量为 6,035,598,690 股。本次交易完成前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易之前
本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

武汉商联 103,627,794 41.25% - 103,627,794 1.65%

其他 147,593,904 58.75% - 147,593,904 2.35%

居然控股 - - 2,649,869,264 2,649,869,264 42.15%

慧鑫达建材 - - 800,078,954 800,078,954 12.73%

阿里巴巴 - - 603,559,870 603,559,870 9.60%

汪林朋 - - 412,834,962 412,834,962 6.57%

瀚云新领 - - 301,779,982 301,779,982 4.80%

云锋五新 - - 301,779,935 301,779,935 4.80%

泰康人寿 - - 241,423,957 241,423,957 3.84%

睿通投资 - - 241,423,957 241,423,957 3.84%

好荣兴多 - - 132,825,406 132,825,406 2.11%

然信投资 - - 43,752,038 43,752,038 0.70%

红杉雅盛 - - 41,512,851 41,512,851 0.66%

信中利建信 - - 34,137,366 34,137,366 0.54%

联瑞物源 - - 33,207,830 33,207,830 0.53%

约瑟广胜成 - - 33,207,830 33,207,830 0.53%

工银投资 - - 33,201,820 33,201,820 0.53%

约瑟兴楚 - - 26,399,653 26,399,653 0.42%

博裕投资 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

信中利海丝 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

中联国泰 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

鑫泰中信 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

歌斐殴曼 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

博睿苏菲 - - 8,298,964 8,298,964 0.13%

如意九鼎 - - 8,298,964 8,298,964 0.13%

东亚实业 - - 4,985,397 4,985,397 0.08%

合计 251,221,698 100.00% 6,035,598,690 6,286,820,388   100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为居然控股，持有上市公司 42.15%

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

11

的股份，上市公司实际控制人将变更为汪林朋，汪林朋及其一致行动人合计控制上市公

司 61.44%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事零售业务，业态主要包含现代百货、购物中心以及

超市等。本次交易完成后，居然新零售将成为上市公司的全资子公司，上市公司业务将

新增家居卖场业务、家居建材超市业务和家装业务等领域。

五、本次交易完成后上市公司仍满足上市条件

本次交易完成后，上市公司的股本总额超过 4 亿元，其中社会公众股占公司总股本

的比例不少于 10%，符合《股票上市规则》所规定的“公司股本总额超过四亿元，公开

发行股份的比例为 10%以上”的要求，上市公司股权分布不存在《股票上市规则》所规

定的不具备上市条件的情形。

六、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、上市公司已履行的决策和审批程序

2019 年 1 月 23 日，上市公司召开 2019 年第二次临时董事会，审议通过了与本次交

易的重组预案相关的议案。

2、标的公司及交易对方已履行的决策和审批程序

[…]

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

55

交易中，拟购买资产的资产总额、资产净额、营业收入、净利润指标预计均超过上市公

司对应指标的 100%，因购买标的资产发行的股份占上市公司本次交易首次董事会决议

公告日前一个交易日的股份的比例亦将超过 100%，按照《重组管理办法》第十三条的

规定，本次交易构成重组上市，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核

并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易构成关联交易

汪林朋为居然控股、慧鑫达建材的实际控制人，居然控股、慧鑫达建材为汪林朋的

一致行动人。本次交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更

为汪林朋。根据目前各方初步商定的交易价格区间的中值及发行价格计算，本次交易完

成后，汪林朋及其一致行动人将合计控制上市公司 61.44%股份。除此之外，交易对方

阿里巴巴及其一致行动人瀚云新领将在本次交易后合计持有上市公司 5%以上的股份。

根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易系上市公司与潜在关联方之间的

交易，因此构成关联交易。

五、本次交易的作价情况

根据《发行股份购买资产协议》，经各方友好协商，本次交易标的资产的交易价格

初步确定为 363 亿元至 383 亿元之间。本次交易中，上市公司购买的标的资产的最终交

易价格以具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的且经湖北省国资委备案的

资产评估报告所确定评估值为基础，由各方协商确定。

截至本预案签署日，本次交易评估工作尚未进行，上述初步确定的交易价格可能

会根据后续评估工作的进一步开展进行调整，与最终经具有证券期货业务资格的资产

评估机构出具并经湖北省国资委备案确认的评估结果可能存在差异，提请广大投资者注

意投资风险。标的资产的评估结果及交易作价将在本次重大资产重组报告书中予以披

露。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

56

截至本预案签署日，上市公司总股本为 251,221,698 股。经各方友好协商，本次交

易标的资产的交易价格初步确定为 363 亿元至 383 亿元之间。按照本次交易初步确定的

价格区间的中值 373 亿元、本次发行股票价格 6.18 元/股进行计算，本次拟发行股份数

量为 6,035,598,690 股。本次交易完成前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易之前
本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

武汉商联 103,627,794 41.25% - 103,627,794 1.65%

其他 147,593,904 58.75% - 147,593,904 2.35%

居然控股 - - 2,649,869,264 2,649,869,264 42.15%

慧鑫达建材 - - 800,078,954 800,078,954 12.73%

阿里巴巴 - - 603,559,870 603,559,870 9.60%

汪林朋 - - 412,834,962 412,834,962 6.57%

瀚云新领 - - 301,779,982 301,779,982 4.80%

云锋五新 - - 301,779,935 301,779,935 4.80%

泰康人寿 - - 241,423,957 241,423,957 3.84%

睿通投资 - - 241,423,957 241,423,957 3.84%

好荣兴多 - - 132,825,406 132,825,406 2.11%

然信投资 - - 43,752,038 43,752,038 0.70%

红杉雅盛 - - 41,512,851 41,512,851 0.66%

信中利建信 - - 34,137,366 34,137,366 0.54%

联瑞物源 - - 33,207,830 33,207,830 0.53%

约瑟广胜成 - - 33,207,830 33,207,830 0.53%

工银投资 - - 33,201,820 33,201,820 0.53%

约瑟兴楚 - - 26,399,653 26,399,653 0.42%

博裕投资 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

信中利海丝 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

中联国泰 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

鑫泰中信 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

歌斐殴曼 - - 16,603,938 16,603,938 0.26%

博睿苏菲 - - 8,298,964 8,298,964 0.13%

如意九鼎 - - 8,298,964 8,298,964 0.13%

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

57

东亚实业 - - 4,985,397 4,985,397 0.08%

合计 251,221,698 100.00% 6,035,598,690 6,286,820,388   100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为居然控股，持有上市公司 42.15%

的股份，上市公司实际控制人将变更为汪林朋，汪林朋及其一致行动人合计控制上市公

司 61.44%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事零售业务，业态主要包含现代百货、购物中心以及

超市等。本次交易完成后，居然新零售将成为上市公司的全资子公司，上市公司业务将

新增家居卖场业务、家居建材超市业务和家装业务等领域。

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

58

第二节  上市公司基本情况

一、基本信息

中文名称 武汉中商集团股份有限公司

英文名称 Wuhan Zhongshang Commercial Group Co., Ltd

股票简称 武汉中商

股票代码 000785

成立时间 1990 年 04 月 25 日

上市日期 1997 年 07 月 11 日

上市地 深圳证券交易所

注册资本 251,221,698 元人民币

公司类型 股份有限公司（上市）

统一社会信用代码 91420100177691433G

法定代表人 郝健

注册地址 湖北省武汉市武昌区中南路 9 号

办公地址 湖北省武汉市武昌区中南路 9 号